
Publicada no BG n° 148, de 10 de agosto de 2010 

 

PORTARIA DE REGIMENTO INTERNO DO ESTADO-MAIOR-GERAL COMO ANEXO 

  

Portaria de 9 de agosto de 2010. 

  

Aprova o Regimento do Estado-Maior-Geral 
do CBMDF e manda aplicar em caráter 
precário.  

  

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9° da Lei n° 
8.255, de 20 nov. 1991 (LOB); combinado com o art. 7°, incisos II, III e VI, em face do art. 
50, tudo do Decreto n° 7.163, de 29 abr. 2010, resolve: 

 Art. 1° Aprovar o Regimento Interno do Estado-Maior-Geral do CBMDF. 

Art. 2° Publicar, como anexo à presente Portaria, o Regimento a que se refere o 
artigo anterior e determinar sua aplicação em caráter precário, até a data da aprovação e 
publicação do Regimento Interno da Corporação. 

 Em consequência, segue como anexo 1 ao presente boletim o regimento 
supracitado.  

 

ANTONIO GILBERTO PÔRTO - Cel. QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 


















